中国移动通信集团有限公司市场经营部(通知)
	市通〔2020〕290 号

关于进一步做好高质量发展相关工作的通知
各省、自治区、直辖市公司，铁通公司、国际公司、终端公司、物联网公司、杭州研发中心、在线服务公司、咪咕公司、互联网公司、电商公司，市场经营部，信息技术中心、销售分公司：
为进一步贯彻落实高质量发展要求，在加快公众市场业务发展的同时，提高业务发展质量，维护业务价值，实现公众市场健康持续发展，现将有关要求通知如下：
一、进一步规范公众市场业务与资费
（一）移动单产品销售
1.规范大流量产品。一是全面禁止销售达量限速产品。二是新推出的达量不限速的大流量产品套餐门槛不低于58元，其中58元档内含流量不超过20GB，20GB大流量套餐套外流量单价不低于5元/GB，20GB以上大流量套餐套外流量单价不低于3元/GB；针对存量达量限速客户推出的提速包，提速包价格底线标准同上。
2.规范中低档产品。一是58元以下的非大流量产品套内流量单价不低于20GB大流量产品套内流量单价。二是除地板价资费外，线上线下资费产品门槛不低于18元，18/19元线上大流量产品档套内不含语音。
3.规范线上大流量产品。一是25元套餐档位及以下线上大流量日租卡套餐内不包含权益、通用流量和语音，严禁存费赠费；二是允许开展入网首月（自然月）免费体验，但仅限于首月；三是严格执行日租卡套外不低于1元/GB/天收费标准，各档日租卡与月租卡收费模式不得混用，日租卡套内不含通用流量；四是线上产品在线下不主动宣传；五是定向流量产品内含定向流量不超过30GB；六是线上日租卡严禁通用流量促销。
4.做好4G/5G套餐衔接。一是严格执行《关于加快5G业务量质并重发展的通知》（市通〔2020〕149 号）及相关5G套餐发文要求，5G套餐门槛不低于128元，严格执行128/129元档5G套餐包含30GB国内流量；二是全面停售128元及以上档的4G类套餐；三是128元以下4G套餐套内通用流量不得超过30GB，且不同套餐档位形成适当梯度。
5.规范折扣优惠。套餐用户办理合约可以提供最低7折优惠，不办理合约的套餐不提供任何折扣。
（二）宽带、副卡、融合产品销售
1.不得免费赠送宽带和副卡，单宽带价格不低于30元/月。套餐所包含副卡不超过2张、副卡不能内含资源且月费不低于10元/张。

2.融合产品最低门槛在58元至78元之间，除套餐内包含的一张移动卡和一条宽带外，不再包含更多宽带或副卡。
3.存量宽带及移动单产品用户迁转为融合产品时，实收合计不得低于58元。
4.全面停售低消或保底送宽带类业务，严格执行融合产品相关规定。
5.全面停止销售卡类、非卡类的非标准化副卡的各类流量共享型产品，包括亲情号/共享卡/亲情包/亲情卡/流量共享产品等各类形态。
6.所有宽带、IPTV、增值业务等产品允许开展入网首月免费体验（自然月），但仅限于首月。
（三）进一步规范固网终端调测费标准、家庭泛智能类终端销售模式、智慧家庭类泛智能终端上门服务收费标准、宽带上行速率和宽带底线销售价格，具体如下：
1.固网终端调测费标准：网关、机顶盒每个终端调测费收费不低于100元，网关+机顶盒二合一终端调测费不低于200元，10G PON网关调测费收费不低于200元，10GPON+机顶盒的二合一终端调测费收费不低于300元。终端调测费可采取一次性或分月的方式收取，分月最长不超过12个月，不得通过赠费等方式进行变相优惠。
2.家庭泛智能类终端销售模式：在零售模式下，不得低于成本价（含税价）销售家庭泛智能类终端。对通过融合套餐等方式打包销售的，收益不能倒挂或不能低于成本价（含税价）。

3.智慧家庭类泛智能终端上门服务收费标准：针对用户需要提供上门安装调测服务的场景，设置上门服务和终端调测服务收费标准（首次不收取上门服务费用）。终端调测服务收费标准不低于20元/每终端，上门费用不低于30元/次（如与宽带同步安装，可不再单独收取）。现场泛智能终端施工所需耗材不低于成本价收费，服务边界为网关网口以下。各省公司可根据本文原则，省内商定本省智慧家庭服务具体实施标准细则。
4.宽带上行速率：在满足工信部标准的前提下，300M及以下宽带，最高上行速率不超过30Mbit/s；500M及以上宽带，最高上行速率不超过50Mbit/s。
5.宽带底线销售价格:100M/200M价格不低于30元/月、300M价格不低于40元/月、500M价格不低于60元/月、1000M价格不低于100元/月。
（四）政企市场宽带及移动规范
1.禁止互联网专线低价销售。全面取消原定不高于30%的行业基线价差,省内互联网专线实施统一售价基线，销售价格不得低于各省级分公司已确定的售价基线，融合套餐中的互联网专线价格也应严格执行上述售价基线。
2.禁止企业宽带低价销售。企业宽带（含酒店、集宿等）价格底线不低于公众市场同档位宽带销售底线。
3.禁止集团成员移动业务低价销售。集团成员移动业务销售价格不低于公众市场标准套餐资费的70%，相关政策不得流入公众市场。
（五）渠道发展政策
1.套餐酬金上限不高于套餐月费的1倍（含达量酬金），线上线下非自营渠道不签排他协议。
2.针对携转业务不给渠道酬金，只支付少量手续费。
（六）校园营销
1.严格执行工信部关于校园营销“十五个不得”要求，共同维护校园市场秩序。
2.各省公司做好管控，严禁校园营销政策流入大众市场。
（七）规范考核管理
取消用户份额、业务量份额以及收入份额的考核。
二、相关工作要求
（一）严格落实执行
自2020年11月1日起执行（线上大流量产品应于11月1日执行到位），11月15日起集团开展督导检查，各省公司应不折不扣执行通知要求，不得擅自调整产品内容及优惠幅度。
（二）做好服务预案
各省公司要提前做好服务预案，切实保障老用户权益，老用户严格按照原有协议执行。
（三）加强督导问责
集团公司后续将通过联合督查、交叉检查等形式跟踪通报各省实施情况，对于执行不到位的或者存在违规行为的省公司，将开展线上线下督导，限期进行整改，对于整改不到位的，将严肃问责。

	中国移动通信集团有限公司市场经营部
2020年10月28日

抄送：市场经营部、政企事业部、内审部
	联系人：成玉玉

	联系电话： 13911950725